refundición de la postura tomista (*Tractatus de eleemosyna*)<sup>22</sup>, establece que el uso habitual de bienes superfluos es éticamente condenable, porque los bienes terrenos pueden ser poseídos exclusivamente *quoad usum*, de modo que la acumulación de lo superfluo puede ser aprovechado para fines de enaltecimiento social, pero solamente una vez: a partir de ahí, es misión de los príncipes llegar a ejecutar la expropiación forzosa como medio legalmente válido de redistribuir la riqueza<sup>23</sup>.

Oña, que está hablando de la muerte, observa que

quando morimos, en aquel tiempo en que te dexan los criados, te desamparan los amigos, y se alegran de verse libres de ti tus deudores, entonces las obras de misericordia te honraran y seran tus braceros<sup>24</sup>.

y aduce como *auctoritas* la interpretación que Agustín de Hipona hace del salmo 75.6 para asegurar debidamente que, de este mundo, sólo podremos sacar

<sup>22</sup> O también llamado *De eleemosynae praecepto*, editado en *Thomas de Vio cardinalis Caietanus (1469-1534) scripta philosophica: opuscula economico-socialia*, edidit Paul Zammit, Romae: ex Typographia missionaria dominicana 1934, cf. pp. 30-31 y 114-116.

<sup>23</sup> El caso más sorprendente, a mi juicio, es el la *Expositio super Apocalypsim* atribuida a Hugo de Sancto Caro, obra en la que se llega a encadenar una serie de textos para afirmar que «Si ita minatur dominus mulieribus, propter superfluum ornatum earum, et viris ipsarum, numquid immunes erunt clerici et praelati ecclesiastici, qui de patrimonio crucifixi, hujus ornatum dant nepotibus suis, et supra genus suum de bonis Ecclesiae maritant, quae re vera furantur pauperibus, quorum sunt bona Ecclesiae? Unde Isa. 3, vos depasti estis vineam, et rapina pauperum in domo vestra. Ibi Glossa Hieronymi, qui fuit praelatus, et scivit statum Ecclesiae: principes quidem nostri, cum pauperes peccantes publice arguant et confundant, divitibus pejora peccantibus, nec tamen faciunt: in quorum domo rapina pauperum: et dum opes Ecclesiae sibi thesaurizant, et in deliciis abutuntur, et quae dantur ad sustentationem pauperum, sibi reservant, et propinquis distribuunt, et aliorum inopias suas vel suorum divitias faciunt. Et bene dixit, vae, vae, quoniam una hora, idest cito destitutae sunt tantae divitiae. Sap. 5, quid vobis profuit superbia, aut divitiarum jactantia quid contulit vobis? Transeunt omnia illa tamquam umbra, idest cito. Infra duobus aggravat Joannes poenam mundanorum. Primo, quia pristinam felicitatem ad memoriam reducit. Secundo in hoc, quod velociter defecisse ostendit. Unde conqueruntur ipsi, quod tali felicitati adhaeserunt».